
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  14   del  03/03/2016
OGGETTO: Associazione italiana Sclerosi Multipla - Gratuito Patrocinio

L’anno 2016 il giorno 3 del mese di MARZO alle ore 15:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco MARIANGELA PRESTA, che sottopone alla Giunta la proposta di 
deliberazione avente per oggetto “Associazione italiana Sclerosi Multipla - Gratuito Patrocinio”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to LUPO Roberta

Delibera di G.C. N° 14 del 03/03/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• è pervenuta a quest'Amministrazione la richiesta di concessione del patrocinio non oneroso  agli 

atti  prot.  N°  1988  in  data  29.02.2016,  da  parte  del  Presidente  Provinciale  dell'Associzione 
Italiana Sclerosi Multipla, Giovanni Barbarulo a favore del progetto denominato “Progetto per 
la mobilità garantita”;

• la PMG Italia  S.p.A. da anni si propone come partner di Enti  Pubblici  e Associazioni   per la 
realizzazione di Progetti Sociali atti a favorire la Mobilità di soggetti con difficoltà motorie di 
natura fisica o psichica;

• la PMG Italia SpA nasce con l'ambizione di orientare le risorse e le esigenze del pubblico e del 
privato  verso  un  unico  obiettivo:  garantire  una  migliore  mobilità  a  soggetti  più  deboli  della 
comunità, alle persone svantaggiate, ai disabili, agli anziani. 

• I Progetti, che consistono nella fornitura in Comodato d’Uso Gratuito di un veicolo appositamente 
allestito per il trasporto di persone con limitata capacità motoria,   vengono normalmente attivati, 
con  la  stretta  collaborazione  di  Associazioni  Assistenziali  e  di  Volontariato,  dalle 
Amministrazioni  Pubbliche,  che  ne  assumono  la  titolarità  o  li  sostengono  con  il  Patrocinio 
Gratuito e si realizzano, nello spirito della Legge 328/2000, attraverso l’intermediazione di PMG 
Italia e delle aziende presenti sul territorio, che associano il loro Marchio o la propria Ragione 
Sociale al Progetto;

Considerato  che  Attualmente,  PMG  Italia  S.p.A.,  è  unica  azienda  del  settore  ad  aver  ricevuto  la 
Certificazione di Qualità secondo gli standard ISO ed unicadotata di “Codice Etico” di disciplina dei 
rapporti  con la  Pubblica  Amministrazione,   può vantare  oltre  700 collaborazioni  con Enti  Pubblici  e 
Associazioni, per un totale di quasi 800 veicoli messi a disposizione.
 
Considerato altresì, che in particolare, fra AISM e PMG Italia S.p.A. è in vigore un Accordo Quadro a 
livello nazionale che consente l’avvio dei Progetti di Mobilità Garantita attraverso la sottoscrizione fra le 
parti del relativo Contratto e con il semplice Patrocinio del Comune nel quale ha Sede la Sezione AISM 
interessata 
 
Ritenuta  l'iniziativa meritevole del patrocinio  del Comune di San Donaci;

Rilevato che :
• la  concessione  del  patrocinio  fa  obbligo  all'Associazione  di  apporre  su  tutto  il  materiale 

promozionale  relativo  al  progetto  il  logo  del  Comune  di  San  Donaci  e  la  dicitura  “  con  il  
patrocinio del Comune di San Donaci “;

• la  concessione  del  patrocinio  alla  sopra  citata  iniziativa  non comporta  alcun  onere  di  natura 
finanziaria e di altro genere a carico dell'Amministrazione  comunale;

 Visto  l'art.48 il D.Lgs  267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

            

Delibera di G.C. N° 14 del 03/03/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

   D E L I B E R A

1. Di concedere per le motivazioni espresse in narrativa il patrocinio non oneroso del Comune alla 
“Associazione Sclerosi Multipla e PMG _ Progetto Mobilità Garantita”  per l'iniziativa del 
progetto  “Progetto per la mobilità garantita”;

2. Di dare atto che il patrocinio non comporta, altresì, spese per il Comune che, comunque rimarrà 
estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisce;

3. Di  riconoscere l'utilizzo da parte dell’Associazione “Associazione Sclerosi Multipla e PMG _ 
Progetto Mobilità Garantita”  del Logo del Comune di San Donaci, quale Ente patrocinante 
l’iniziativa per tutto il materiale informativo che utilizzato per divulgare l'opera;

4. Di dare atto che il responsabile del  procedimento è la dott.ssa Roberta LUPO Responsabile dei 
Servizi Sociali del Comune di San Donaci.

Separata votazione favorevole unanime I.E.

Delibera di G.C. N° 14 del 03/03/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to MARIANGELA PRESTA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.213 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 04/03/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 04/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 04/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,04/03/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 14 del 03/03/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

